
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 30 de maio de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2019
PROCESSO Nº 060/2019

O MUNICÍPIO DE RIO DO ANTÔNIO, por meio de seu Representante Legal, comunica aos 
interessados que será realizada no dia 11 de junho de 2019 às 08:30 hs, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
situada na Praça Bernardo José Dias, s/n.º, Centro, Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo ME-
NOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: Aquisição de peças e serviços de mão de obra mecânica e elétrica, 
para manutenção da frota de veículos a diesel deste Município, conforme especificações do Edital. No mes-
mo momento, será realizado o recebimento das propostas e documentos de habilitação.  Os interessados 
ficam, ainda, cientificados que o edital encontra–se disponível no Diário Oficial do Município, http://www.
riodoantonio.ba.io.org.br.

Rio do Antônio, 28 de maio de 2019.

José Souza Alves
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

ATO RATIFICATÓRIO

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2019

O Prefeito Municipal de Condeúba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEUBA, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e Ratificar esta 
Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, incisos VIII e XXVI, da Lei nº 8.666/93, para contratação 
da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. – EMBASA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.504.675/0001-10, com endereço a Av. Luis Viana, nº 420, Edifício SEDUR, Centro 
Administrativo da Bahia - CAB, na cidade de Salvador – BA, para prestação dos serviços públicos de abas-
tecimento de água e de esgotamento sanitário no município de Condeúba - BA, no valor total previsto de 
R$ 3.188.391,79 (três milhões, cento e oitenta e oito mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e nove 
centavos), e assim garantir o funcionamento dos serviços essenciais, e ordena sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal. 

Condeúba – BA, 30 de maio de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 054/2019

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 054/2019, referente à licitação 
dispensável n° 004/2019, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, a contratação 
da EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A – EMBASA, integrante da administração 
indireta do Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.504.675/0001-
10, com endereço a Av. Luis Viana, nº 420, Edifício SEDUR, Centro Administrativo da Bahia - CAB, na 
cidade de Salvador – BA, para prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento 
sanitário no município de Condeúba - BA, no valor total previsto de R$ 3.188.391,79 (três milhões, cento 
e oitenta e oito mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos), ficando a mesma convocada 
para retirada das notas de empenho e/ou assinatura do contrato, no prazo de 3 dias úteis, nos termos do art. 
64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se,

Condeúba - BA, 30 de maio de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2019
 
 
O Prefeito Municipal de Condeúba, Silvan Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a vista da 
ata exarada pela Comissão de Licitações, resolve:

 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
Processo  nº 054/2019
Licitação nº 004/2019
Modalidade: Dispensa
Data Adjudicação: 30.05.2019

Objeto da Licitação  : Contratação da Empresa Baiana de Águas e Saneamento 
S.A. - EMBASA para prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário 
no município de Condeúba - BA

Prestador de Serviço  :         EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO 
S/A – EMBASA, CNPJ nº 13.504.675/0001-10

Valor Total Previsto   : R$ 3.188.391,79 (três milhões, cento e 
oitenta e oito mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos)

 

02 - AUTORIZAR a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).
Dotação (ões):  
Unidade Orçamentária: 030801- Secretaria de Obras e Serviços Urbanos e Infra Estrutura; 

Projeto/Atividade: 1.090-  Construção de rede de esgotamento sanitário; 1.083- Construção de redes 
de Saneamento; 

Elemento de Despesa: 44.90.51.00 - Obras e instalações
 

Condeúba - BA, 30 de maio de 2019.
 

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2019

Processo de Dispensa nº 004/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA; Contrata-
da: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A – EMBASA, integrante da administração 
indireta do Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.504.675/0001-
10; Objeto: contratação da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - EMBASA para prestação dos 
serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no município de Condeúba - BA; 
Fundamento Legal: Art. 24, incisos VIII e XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 054-A 
e 054-B/2019; Valor Global: R$ 3.188.391,79; Ato de Ratificação: 054/2019, Silvan Baleeiro de Sousa – 
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 016/2019

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 14:00 h do dia 
13 de Junho de 2019, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Cen-
tro, Licínio de Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 
016/2019, Prestação de serviços de transporte escolar de alunos da zona rural dentro do Muni-
cípio de Licínio de Almeida, observando-se o calendário escolar, conforme linhas, itinerários 
e especificações (linhas não cotadas no Pregão Presencial 009-2019), Tipo: menor preço por 
item, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e im-
presso, do dia 30.05.2019 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da 
Licitação, na sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 30 de Maio de 2019.
_______________________________________

EDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações 
da Lei 8.883/1994 ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019, tendo objeto da 
licitação prestação de serviços de transporte escolar de alunos da zona rural dentro do Muni-
cípio de Licínio de Almeida, observando-se o calendário escolar, conforme linhas, itinerários 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 30 de maio de 2019
Edição - DIÁRIA02

e especificações, conforme Anexo I. O Pregoeiro ADJUDICA o processo licitatório. Sendo 
vencedora a Licitante: 

AILTON DA ROCHA GONCALVES 02261913540, vencedora dos itens I e II com valor 
de R$82.280,00 (Oitenta e dois mil duzentos e oitenta reais); 

HERNANY SOUZA DE JESUS 94180954591, vencedora do item IV com valor de 
R$79.051,20 (Setenta e nove mil cinquenta e um reais e vinte centavos); 

ALEX DAVID DE SOUZA 02235522599, vencedora do item VI com valor de R$ 
38.860,80(Trinta e oito mil oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos); 

LAECIO ALMEIDA PEREIRA 05432281503, vencedora do item VII com valor de 
R$37.620,00 (Trinta e sete mil seiscentos e vinte reais); 

PAULO COTRIM GOMES 46685499591, vencedora do item VIII com valor de 
R$34.348,00 (Trinta e quatro mil trezentos e quarenta e oito reais); 

JOSILVAN ALVES DE CARVALHO 65653084549, vencedora do item IX com valor de 
R$65.371,60 (Sessenta e cinco mil trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos); 

PAULO SERGIO RODRIGUES DONATO 12435161867, vencedora do item X com valor 
de R$62.974,40 (Sessenta e dois mil novecentos e setenta e quatro reaise quarenta reais); 

NIVALDO CAMPOS DO CARMO 57189021515, vencedora do item XI com valor de 
R$51.226,00 (Cinquenta e um mil duzentos e vinte seis reais); 

MANOEL SOARES DA ROCHA 60367130530, vencedora do item XII com valor de 
R$67.357,60 (Sessenta e sete mil trezentos e cinquenta e sete reaise sessenta centavos); 

NELSON OTAVIANO DE SOUZA 23103612591, vencedora do item XIV com valor de 
R$29.052,00 (Vinte e nove mil e cinquenta e dois reais); 

VALDECI RODRIGUES SILVA TEIXEIRA 03127055579, vencedora do item XV com 
valor de R$50.212,80 (Cinquenta mil duzentos e doze reais e oitenta centavos); 

ROBINALDO BOMFIM DA COSTA 00980192528, vencedora do item XVII com valor 
de R$34.473,60 (Trinta e quatro mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos);

Licínio de Almeida - BA, 03 de maio de 2019.

______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei 
no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que 
regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital de 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019, O objeto da licitação prestação de serviços de transpor-
te escolar de alunos da zona rural dentro do Município de Licínio de Almeida, observando-se 
o calendário escolar, conforme linhas, itinerários e especificações, conforme Anexo I. Prefeito 
Municipal HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedoras as licitantes:

AILTON DA ROCHA GONCALVES 02261913540, vencedora dos itens I e II com valor 
de R$82.280,00 (Oitenta e dois mil duzentos e oitenta reais); 

HERNANY SOUZA DE JESUS 94180954591, vencedora do item IV com valor de 
R$79.051,20 (Setenta e nove mil cinquenta e um reais e vinte centavos); 

ALEX DAVID DE SOUZA 02235522599, vencedora do item VI com valor de R$ 
38.860,80(Trinta e oito mil oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos); 

LAECIO ALMEIDA PEREIRA 05432281503, vencedora do item VII com valor de 
R$37.620,00 (Trinta e sete mil seiscentos e vinte reais); 

PAULO COTRIM GOMES 46685499591, vencedora do item VIII com valor de 
R$34.348,00 (Trinta e quatro mil trezentos e quarenta e oito reais); 

JOSILVAN ALVES DE CARVALHO 65653084549, vencedora do item IX com valor de 
R$65.371,60 (Sessenta e cinco mil trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos); 

PAULO SERGIO RODRIGUES DONATO 12435161867, vencedora do item X com valor 
de R$62.974,40 (Sessenta e dois mil novecentos e setenta e quatro reaise quarenta reais); 

NIVALDO CAMPOS DO CARMO 57189021515, vencedora do item XI com valor de 
R$51.226,00 (Cinquenta e um mil duzentos e vinte seis reais); 

MANOEL SOARES DA ROCHA 60367130530, vencedora do item XII com valor de 
R$67.357,60 (Sessenta e sete mil trezentos e cinquenta e sete reaise sessenta

centavos); 

NELSON OTAVIANO DE SOUZA 23103612591, vencedora do item XIV com valor de 
R$29.052,00 (Vinte e nove mil e cinquenta e dois reais);

VALDECI RODRIGUES SILVA TEIXEIRA 03127055579, vencedora do item XV com 
valor de R$50.212,80 (Cinquenta mil duzentos e doze reais e oitenta centavos);

ROBINALDO BOMFIM DA COSTA 00980192528, vencedora do item XVII com valor 
de R$34.473,60 (Trinta e quatro mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos);

Licínio de Almeida - BA, 27 de maio de 2019.
__________________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PRECO Nº 012/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ/BA, avisa que a licitação, modalidade pregão eletrônico 
Nº 012/2019, do dia 26/03/2019, cuja finalidade é a Contratação de Empresa com finalidade à prestação 
de serviços com veículos tipo equipamentos usina móvel de asfalto, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Obras deste Município, foi declarada FRACASSADA por falta de habilitação e propostas 
válidas. Com nova data no dia 12/06/2019 as 09h. O Edital pode ser obtido no site ou na prefeitura, situada 
na Rua Fidélis Botelho, 28, Centro, Anagé/BA, de 08h às 12h, mediante pagamento do DAM, no valor 
de R$ 30,00.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ


